CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 17/2021

Concede o Diploma de Mérito Legislativo ao Sr.

José Raimundo da Silva..

 A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas – MG aprova e eu, Presidente, nos

termos do inciso XX do art. 14 e dos incisos IV do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°: Fica concedido o Diploma de Mérito Legislativo ao Sr.

José Raimundo da Silva, em reconhecimento à sua competência

profissional e dedicação à população Bonjardinense.

Art. 2°: O título será representado por diploma especialmente

confeccionado e será entregue em sessão solene da Câmara

Municipal.

Art. 3°: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2021.

Ronicelson de Andrade Pereira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Biografia do Sr. José Raimundo da Silva

José Raimundo da Silva, nasceu em Bom Jardim de Minas em 21 de maio de 1954. É filho

de Raimundo António da Silva (ferroviário) e Sra. Maria Aparecida da Silva (do lar). Seus

irmãos são Rosa Maria da Silva de Oliveira, Rosângela de Fátima da Silva, Célia Maria da

Silva Pereira e Vicente Paulo da Silva, já falecidos; João Batista da Silva, Cássia Regina da

Silva e Antônio Marcos da Silva.

É casado com Maria Cristina Marques da Silva e sua filha chama-se Stefany Marques da

Silva. Sua neta é Luna Marques da Silva Duque, motivo de grande alegria.

Ainda menino, mudou-se com a família para Getulândia, distrito de Rio Claro-RJ, onde

morou até os seus 11 anos de idade, retornando, então, para sua cidade natal. Concluiu o

ensino primário em 1967. Em 1968 concluiu a admissão no Grupo Escolar João XXVIII,

para o ingresso no curso ginasial. Concluiu o ginásio em 1973 na Escola Estadual Nossa

Senhora Aparecida. Ali também cursou o Ensino Médio (2.º grau) com habilitação em

Magistério, concluindo-o em 1976.

Junto às atividades estudantis, trabalhou na Farmácia Bom Jesus, do Sr. Aristeu de

Mattos e filhos, desde o início de 1967 até janeiro de 1971, quando foi prestar serviços

no consultório médico do Dr. Armando Ribeiro até 1972. Iniciou suas atividades na

Farmácia São Francisco de Assis em agosto de 1972, onde ficou até dezembro do ano

seguinte.

Nesse mesmo mês, com o pleno funcionamento do Hospital Municipal Dr. Armando

Ribeiro, na gestão do Dr. Dimas Abbud, ali trabalhou até março de 1977, exercendo

atividades de suas atribuições, como aplicações parenterais e curativos melindrosos. Era

auxiliar de serviços de anestesia do Centro Cirúrgico, coordenado pelo médico,

coordenador e diretor clínico Dr. José Maria Souza Correa, onde eram realizadas

diversas cirurgias, como cesarianas, apendicectomia, histerectomia etc.

Deu continuidade às suas atividades de enfermagem junto ao eminente médico Dr.

Armando Ribeiro, serviu a toda população privada bonjardinense, independentemente

de classe social.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

3

Entre 1982 e 1986, ministrou aulas de Ciências (Química) na Escola Estadual Nossa

Senhora Aparecida para as turmas de quinta a oitava séries. Em 1984 e 1985, ministrou

para os alunos do 2.º grau da Escola Nossa Senhora Aparecida. Na Escola Técnica de

Contabilidade, ministrou no ano de 1985.

Realizou, em 1986, o Curso de Qualificação Profissional realizado pela Secretaria

Estadual de Educação, na sede da Secretaria Estadual de Educação, em Juiz de Fora. Ali

prestou provas na Escola Duque de Caxias, com provas teóricas a nível de ensino médio

de enfermagem, obtendo aprovação com nota máxima em todos os conteúdos, e com

provas práticas realizadas em Belo Horizonte, no Hospital Felipe Roxo, com aprovação

no mesmo ano.

Prestou provas na SES/Funed em Juiz de Fora, ainda em 1986, para Auxiliar de Saúde

(nível técnico em saúde) do Centro de Saúde local, sendo aprovado. Exerceu, então, sua

função em 1987, neste Centro, localizado à Rua Monsenhor Marciano, 127, Bom Jardim

de Minas. Sua inscrição no Conselho Federal de Enfermagem (COREN) é a de n.º 334

143.

Em 1987 iniciou a Faculdade em Três Corações (INCOR) na área de Ciências Biológicas.

Em 1988 iniciou as atividades políticas com o mandato de vereador pelo PMDB, com

uma grande votação: alcançou o primeiro lugar. Foi escolhido como líder de bancada

pelo partido durante quatro anos e foi membro da Comissão de Saúde e Educação. Foi,

também, escolhido como relator, por unanimidade, da Lei Orgânica Municipal,

promulgada em 1991, considerada pela eminente promotora de justiça da época, a Dra.

Rosangela Lorenzo Bello, como uma das mais avançadas do Estado de Minas Gerais.

Além disso, foi escolhido para fazer parte do Corpo de Jurados da Comarca de

Andrelândia durante aquele ano. Ministrou aulas de Química Orgânica e Inorgânica no

curso de Contabilidade e Enfermagem. No ano de 1990, concluiu o Curso de Ciências,

com habilitação em Biologia, licenciatura plena. Em 1991 concluiu o curso de habilitação

em Química e Licenciatura Plena pela Universidade Vale do Rio Doce.

No ano de 1992, partindo para outra empreitada política, construiu uma chapa

majoritária no PMDB, capitaneada por Valdencir de Paula Nunes para prefeito e José

Raimundo da Silva para vice-prefeito, sendo os vitoriosos após 16 anos de hegemonia de

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

4

opositores. Como vice-prefeito, teve uma participação atuante nas áreas de educação,

saúde e assistência social. Entre 1993 e 1996, como vice-prefeito, foi diretor da Escola

Técnica de Contabilidade e Enfermagem, obtendo grande êxito com o reconhecimento

do Curso Técnico em Enfermagem junto ao Conselho de Educação, validando e

convalidando seus atos. Foi uma verdadeira obra de engenharia e pedagogia no ano de

1994, em que a Escola pôde expedir diplomas para que os alunos pudessem ter suas

inscrições junto ao Conselho de Enfermagem. Muitos formados conseguiram excelentes

empregos em várias cidades dos grandes centros.

Na sua gestão como vice-prefeito, concluiu o Centro de Saúde Aristeu de Mattos, sito à

Rua 17 de Dezembro. Como projeto e plano de governo, foi adquirido um terreno e

construído um Centro de Saúde no Taboão, cujo nome é José Teodoro de Andrade,

aproveitando o espaço como área de laser e recreações, como eventos sociais para a

comunidade.

Em 1996 candidatou-se para prefeito, obtendo 48% de votos da cidade. Na época, cerca

de 600 pessoas não tinham o direito de votar, apesar de residentes em Bom Jardim de

Minas e sua zona rural, pois não tinham como comprovar a residência com conta de luz

ou contratos em seu nome, seriam os invisíveis, ou seja, os excluídos socialmente, devido

ao recadastramento.

No ano de 2000 foi o arquiteto do acordo da chapa vitoriosa do PMDB, sendo eleito

vereador e reeleito em 2004. Atuou como Presidente da Câmara Municipal em 2001,

2002, 2005 e 2006, sempre escolhido por unanimidade, exercendo as atividades

parlamentares com atendimento de saúde no Aristeu de Mattos.

No ano de 2001, no dia do Vereador, foi concedido um Diploma de Honra ao Mérito à

Jose Raimundo da Silva, pela Câmara Municipal de Três Corações.

No biênio 2001–2002, na presidência da casa, exerceu o mandato, fazendo uma reforma

administrativa e saneando uma dívida astronômica de INSS deixada pelos seus

antecessores. Votou diversos projetos de Lei e Resoluções. Em fevereiro de 2003,

licenciou-se da Câmara Municipal e assumiu a Secretaria Municipal de Saúde, na

segunda gestão de Valdencir de Paula Nunes, até 31 de marco de 2004, e prosseguiu com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

5

os serviços de saúde e médias cirurgias, como cesarianas, histerectomia e

coloscistectomia.

Com seu grande reconhecimento na região e várias amizades, conseguiu dois

desfibriladores, que foram instalados numa sala de estabilização para urgência e

emergência, salvando inúmeras vidas. Implantou o Serviço de Saúde Mental, com o

psiquiatra Dr. Henrique Oliveira Júnior, e psicologia para adultos com a Dra. Lia

Fernanda Mattos.

Em janeiro de 2009, foi nomeado Secretário de Saúde pelo então prefeito Joaquim

Laércio Rodrigues, exercendo as atividades até dezembro de 2016. No período, fez parte

da realização de obras e implantações de programas na Secretaria Municipal de Saúde,

com diversas especialidades médicas no Hospital Municipal, sem ônus algum, como

cardiologia, neuropediatria, ortopedia, dermatologia, otorrinolaringologia, urologia,

geriatria, dando continuidade em ginecologia, obstetrícia, anestesiologia e pediatria.

Participou da construção e implementação da Farmácia de Minas e do Centro de

Fisioterapia, da ampla reforma do Centro de Saúde do Taboão, da construção do Centro

de Saúde da Comunidade do Serrote, reforma da escola Debaixo da Serra, adaptando-a

para atendimento médico. Cooperou na reforma do Centro de Saúde na Comunidade do

Pacau, comandada pelo vice-prefeito Israel dos Reis Silva. Participou da implantação do

Prouge no Hospital Dr. Armando Ribeiro, para que pudesse ter uma oxigenação

financeira pelo secretário Estadual de Saúde Dr. Marcus Pestana, da ampla reforma do

Hospital, Posto de Enfermagem, sala de curativos, aplicação e triagem, ampliação na sala

de recepção e da área externa do Hospital e ampliação da sua cozinha de acordo com as

normas da Vigilância Sanitária.

Em fevereiro de 2014, após um ano de intensas reuniões e empenho em Juiz de Fora, foi

implantada a Rede de Urgência e Emergência do SAMU em nosso município, que

atenderia também aos municípios vizinhos.

Em setembro de 2015, o Instituto Tiradentes concedeu a medalha Tiradentes (Colar de

Ouro) a José Raimundo da Silva por investir, junto à Secretaria Municipal de Saúde, mais

do que os obrigatórios 15% do orçamento do município.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

6

Na Secretaria Municipal de Saúde, realizou brilhante trabalho, cumprindo todas as metas

estabelecidas, fato reconhecido pela Diretoria da GRS de Juiz de Fora. José Raimundo da

Silva agradece a toda a equipe da época, da atenção primária e da rede hospitalar, pelo

desempenho e sucesso na saúde.

Ronicelson de Andrade Pereira

Vereador